
24 NORMAS LEGALES Sábado 3 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Suprema expedida con el acuerdo del Consejo de 
Ministros, previo informe de la referida Comisión Oficial;

Que, mediante Informe N° 211-2024/COE-TPC del 
4 de julio de 2024, la Comisión Oficial de Extradiciones 
y Traslado de Personas Condenadas propone acceder 
a la solicitud de extradición pasiva con procedimiento 
simplificado de entrega de la persona requerida, para 
ser procesada por la presunta comisión de los delitos de: 
(i) asociación ilícita; (ii) administración desleal; (iii) uso 
malicioso de instrumento mercantil falso; iv) alteración 
de datos informáticos y acceso ilícito a un sistema 
informático; y (v) lavado de activos;

Que, además, sugiere dicha Comisión considerar 
que la situación jurídica del reclamado puede variar 
hasta el momento de su entrega, por lo que, en 
atención a lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 
Supremo N.° 016-2006-JUS y el numeral 2 del artículo 
512 del Código Procesal Penal, la Autoridad Central 
deberá verificar que no cuente con procesos penales 
pendientes, sentencias condenatorias o requisitorias 
que sean de conocimiento de las autoridades judiciales 
peruanas, caso contrario, conforme a lo señalado en 
el artículo 523-B del referido Código, aquella deberá 
considerarse aplazada;

Que, conforme al literal c), numeral 3 del artículo 
517, concordante con el numeral 1) del artículo 522 
del Código Procesal Penal, previo a la entrega de la 
persona requerida, el Estado requirente deberá dar las 
seguridades que se le computará el tiempo de privación 
de libertad que ha demandado el trámite de extradición en 
la República del Perú;

Que, de conformidad con lo establecido en el Tratado 
de Extradición entre el Perú y Chile suscrito el 5 de 
noviembre de 1932 y vigente desde el 15 de julio de 1936; 
así como en el Código Procesal Penal peruano y en el 
Decreto Supremo N.° 016-2006-JUS respecto del trámite 
interno y en todo lo que no disponga el Tratado;

En uso de la facultad conferida en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Acceder a la solicitud de extradición pasiva 
con procedimiento simplificado de entrega del ciudadano 
chileno y belga FRANCISCO JOSÉ COEYMANS 
OSSANDÓN para ser extraditado de la República del 
Perú y ser procesado en la República de Chile por la 
presunta comisión de los delitos de: (i) asociación ilícita; (ii) 
administración desleal; (iii) uso malicioso de instrumento 
mercantil falso; iv) alteración de datos informáticos y 
acceso ilícito a un sistema informático; y (v) lavado de 
activos.

Artículo 2.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, la Autoridad Central deberá verificar que no 
cuente con procesos penales pendientes, sentencias 
condenatorias y requisitorias que sean de conocimiento 
de las autoridades judiciales peruanas, caso contrario, 
aquella deberá ser nuevamente aplazada, sin perjuicio de 
lo dispuesto en el artículo que precede.

Artículo 3.- Disponer que, previo a la entrega del 
requerido, el Estado requirente deberá dar las seguridades 
que se le computará el tiempo de privación de libertad que 
ha demandado el trámite de extradición en la República 
del Perú, conforme a la normativa interna aplicable al 
caso.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos y por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos y
Encargado del Despacho del
Ministerio de Relaciones Exteriores

2312441-10

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2024 Actualizado - Versión 1 del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0195-2024-JUS

Lima, 1 de agosto de 2024

VISTOS, el Informe Nº 349-2024-JUS/OGPM, de 
la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización; y, el informe N° 1042-2024-JUS/OGAJ, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29809, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, se creó el Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, constituyendo un 
pliego presupuestal del Estado;

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece, entre otros, 
que los Ministros de Estado tiene entre sus funciones dirigir 
el proceso de planeamiento estratégico sectorial, en el 
marco del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico 
y determinar los objetivos sectoriales funcionales 
nacionales aplicables a todos los niveles de gobierno; 
aprobar los planes de actuación; y asignar los recursos 
necesarios para su ejecución, dentro de los límites de las 
asignaciones presupuestarias correspondientes;

Que, el subnumeral 3 del numeral 7.3 del artículo 7 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que 
el Titular de la Entidad es responsable de determinar las 
prioridades de gasto de la Entidad en el marco de sus 
objetivos estratégicos institucionales que conforman su 
Plan Estratégico Institucional (PEl), y sujetándose a la 
normatividad vigente;

Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del citado Decreto 
Legislativo N° 1440, señala, entre otros, que el Presupuesto 
del Sector Público tiene como finalidad el logro de 
resultados a favor de la población y del entorno, así como 
mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y 
responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente, 
y se articula con los instrumentos del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico (SINAPLAN);

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN), 
como órgano rector y orientador del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico (SINAPLAN), y como un 
organismo técnico especializado adscrito a la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, el artículo 17 del Decreto Legislativo N° 1436, 
Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
del Sector Público, señala que la administración financiera 
del Sector Público se encuentra vinculada con los planes 
y/o políticas nacionales, sectoriales e institucionales de 
corto, mediano y largo plazo;

Que, mediante Resolución de Presidencia de 
Consejo Directivo N° 0055-2024-CEPLAN/PCD, el 
CEPLAN aprobó la versión actualizada de la “Guía 
para el Planeamiento Institucional”, que fuera aprobada 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
0033-2017-CEPLAN/PCD, cuyo objeto es establecer 
pautas para el planeamiento institucional que comprende 
la política y los planes que permiten la elaboración o 
modificación del Plan Estratégico Institucional y el Plan 
Operativo Institucional (POI);

Que, el numeral 2.3 del capítulo 3 de la Guía para 
el Planeamiento Institucional, establece que el POI 
Anual en ejecución se actualiza, además, cuando se 
presentan cambios en la programación de metas físicas 
de las Actividades Operativas e Inversiones, que estén 
relacionados al mejoramiento continuo de los procesos 
y/o su priorización; y, por la incorporación o inactivación 
Actividades Operativas e Inversiones por cambios 



25NORMAS LEGALESSábado 3 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

en el entorno, cumplimiento de nuevas disposiciones 
normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, 
entre otros, que contribuyan con la implementación y 
cumplimiento de la estrategia del PEI. Asimismo, señala 
que la entidad realiza la actualización del POI con 
intervención de la Comisión de Planeamiento Estratégico 
y el apoyo del órgano de planeamiento, previo análisis al 
seguimiento de la ejecución;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0079-2024-
JUS, se aprobó la el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2024-2030 del Sector Justicia y Derechos 
Humanos, mediante Resolución Ministerial N° 0076-2024-
JUS, se aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) 
2021-2027 Ampliado del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos y mediante Resolución Ministerial N° 0400-2023-
JUS, se aprobó el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 
2024 del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

Que, mediante Ley N° 31953, se aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024;

Que, el artículo 26 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 013-2017-JUS, 
señala que la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, es el órgano de asesoramiento responsable 
de conducir y coordinar los sistemas administrativos de 
planeamiento estratégico, presupuesto público, inversión 
pública, modernización de la gestión pública, así como de 
los asuntos de cooperación técnica nacional e internacional, 
conforme a las normas legales vigentes;

Que, mediante los documentos de vistos, la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, 
sustenta la necesidad de aprobar el POI Anual 2024 
Actualizado - Versión 1 del Pliego 006: Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, con la finalidad de 
incorporar nuevas actividades operativas e inversiones, 
modificar la programación de metas físicas y financieras 
de las actividades operativas e inversiones realizadas 
a junio de 2024, así como realizar el alineamiento 
estratégico al PEI 2021-2027 Ampliado del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos; asimismo, señala que el 
POI Anual 2024 Actualizado - Versión 1 del Pliego 006: 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, ha sido 
elaborado de acuerdo a las disposiciones de la Guía para 
el Planeamiento Institucional, con corte presupuestal al 30 
de junio de 2024 y cuenta con la validación de la Comisión 
de Planeamiento Estratégico del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, según Acta N° 04-2024-JUS/CPE de 
fecha 19 de julio de 2024 de la Comisión de Planeamiento 
Estratégico del MINJUSDH, reconformada por Resolución 
Ministerial N° 0075-2024-JUS;

Que, de acuerdo a lo dispuesto por el literal g) del 
artículo 9 de citado Reglamento, corresponde al Titular 
de la Entidad, aprobar las políticas, planes y programas 
propios de su función de Ministro de Estado, así como 
evaluar su ejecución;

Que, en consecuencia, resulta necesaria la aprobación 
del POI Anual 2024 Actualizado - Versión 1 del Pliego 006: 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

Con el visado de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024; el Decreto Legislativo N° 1088, Ley 
del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico; el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos ; el Decreto Supremo N° 013-
2017-JUS, que aprueba el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos; y, la Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 055-2024-CEPLAN/PCD, que aprueba la 
versión actualizada de la “Guía para el Planeamiento 
Institucional”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2024 Actualizado - Versión 1 del Pliego 006: 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, que, como 
Anexo, forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 2.- Las Unidades de Organización y 
Unidades Ejecutoras del Pliego 006: Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, son responsables de la ejecución 
de las actividades operativas e inversiones establecidas 
en el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2024 
Actualizado - Versión 1 del Pliego 006: Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización realizar el 
seguimiento y la evaluación del cumplimiento del Plan 
Operativo Institucional (POI) Anual 2024 Actualizado 
- Versión 1 del Pliego 006: Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, aprobado mediante la presente 
Resolución.

Artículo 4- Disponer la publicación del Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2024 Actualizado – Versión 1 del 
Pliego 006 Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en la Sede 
Digital del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(www.gob.pe/minjus) y, aprobado en el artículo 1 de la 
presente Resolución.

Artículo 5.- Notificar la presente Resolución, a todos 
las Unidades de Organización y Unidades Ejecutoras del 
Pliego 006: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
para su conocimiento y fines correspondientes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2311804-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan Directora II de la Oficina de 
Procesos Técnicos de Personal de la 
Oficina General de Recursos Humanos del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 260-2024-MIMP

Lima, 1 de agosto de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Director/a II de la Oficina de Procesos Técnicos de 
Personal de la Oficina General de Recursos Humanos 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; en 
consecuencia, es necesario designar a la persona que 
desempeñará dicho cargo;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; la Ley N° 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, aprobado por Resolución Ministerial N° 362-
2023-MIMP;


		2024-08-03T01:56:38-0500
	BigSigner Server




